anima illa de medio populi sui » *Exod.* xxxi, 12, 13, 14). Ergo Sabbatum et circumcisio in signum data sunt veri sabbati et veræ circumcisionis, ut sciamus nobis in perfecto et æterno Sabbato requiescendum a sæculi operibus, et non præputium, sed cor circumcidamus. Unde in sex diebus operantes, die septimo requiescimus, ut nihil aliud die ac nocte faciamus, nisi omne quod vivimus, deberi Domino noverimus, et redeunte hebdomade, totos nos ejus nomini consecremus, ut per sanctificationem diei recordemur Domini qui sanctificat nos. Hæc præcepta et justificationes, et observantiam Sabbati dedit Dominus in deserto, ut facientes illa viverent in eis ; non de illis ad majora transirent, sicut in Evangelio promissum est. Quæ illi violaverunt, non semel nec parum, sed vehementer, ut violationis *επιταραξας* monstraretur. Dixit ergo et in sua mente decrevit, ut effunderet furorem suum super eos in deserto, et consumeret eos, quando locutus est ad Moysen : « Dimitte me, et iratus furore contra eos, delebo illos » *Exod.* xxxii, 10. Sed noluit facere, parcens Ægyptiis et cæteris gentibus, ne scandalizarentur et ipsi quorum misertus est, ex-

qu'il avait eu déjà compassion d'eux, dans l'attente de leur repentir et de leur conversion. Il est à remarquer que lorsqu'il parlait en Egypte même aux Israélites après leur offense, il disait : « J'ai agi pour la gloire de mon nom, afin qu'il ne fût point violé aux yeux des nations parmi lesquelles ils étaient ; » et ils étaient, en effet, encore au milieu d'elles, ils n'en étaient pas sortis ; mais après la sortie d'Egypte, il s'exprime autrement : « Du milieu desquelles et aux yeux desquelles je les avais fait sortir. »

« J'ai donc élevé ma main sur eux dans le désert, jurant que je ne les ferais point entrer dans la terre que je leur avais donnée, où coulent des ruisseaux de lait et de miel, et qui est la première de toutes les terres, parce qu'ils avaient rejeté mes ordonnances, qu'ils n'avaient point suivis mes préceptes, qu'ils avaient violé mes sabbats et que leurs cœurs couraient encore après leurs idoles. Mon œil néanmoins les a regardés avec compassion, je me suis retenu pour ne point leur ôter la vie, et je ne les ai point exterminés tous dans le désert. » *Ezech.* xx, 15, et sqq. Les Septante : J'ai levé ma main sur eux dans le désert, jurant que je ne les introduirais point dans la terre que je leur avais donnée : terre où coulent le lait et le miel, et qui est semblable au rayon de miel plus que toute autre terre, parce qu'ils ont repoussé mes ordonnances, qu'ils n'ont point suivi mes pré-

ceptes, qu'ils ont violé mes sabbats, et qu'ils ont marché à la suite des pensées de leurs cœurs. Mon œil néanmoins les a regardés avec compassion, je me suis retenu pour ne leur point ôter la vie, et je ne les ai point exterminés jusqu'au dernier dans le désert. » J'avais certes résolu de répandre sur eux toute ma fureur, de les détruire, de les exterminer ; mais j'ai agi pour la gloire de mon nom, de peur qu'il ne fût profané parmi les nations, à savoir les Amalécites et les autres, *Exod.* xvii, *Num.* xiv, qui combattirent contre eux dans le désert, et je décidai de ne les point conduire dans la terre que je leur avais promise, où coulent le lait et le miel, et qui est la première ou la fleur entre toutes les terres. La cause de cette sentence et de ce châtement, c'est qu'ils ont rejeté mes ordonnances, qu'ils n'ont pas suivi mes préceptes, qu'ils ont violé mes sabbats. Et la cause de cette cause elle-même, c'est qu'ils ont ait ainsi, parce que leurs cœurs suivaient les idoles de l'Egypte. Mais mon œil les a regardés avec compassion, et je me suis retenu pour ne pas les mettre à mort et les exterminer jusqu'au dernier. On se demande ici en quoi il les épargna, puisque leurs cadavres jonchèrent le désert et qu'à l'exception de Josué et de Caleb le fils de Jéphonas, aucun d'eux n'entra dans la terre promise. C'est que nous devons comprendre qu'ils vivent, n'ayant pas été réservés aux

spectans pœnitentiam conversorum. Notandumque quod quando constitutis in Ægypto loquebatur post offensam : « Feci, » ait, « propter nomen meum, ut non violaretur coram gentibus in quarum medio erant ; » tunc enim adhuc in medio erant, quia necdum exierant ; nunc autem postquam egressi sunt, dicitur : « De quibus eieci eos in conspectu earum. »

« Ego igitur levavi manum meam super eos in deserto, ne educerem eos in terram quam dedi eis, fluentem lacte et melle : præcipuam terrarum omnium, quia judicia mea projecerant, et in præceptis meis non ambulaverant, et sabbata mea violaverant. Post idola enim cor eorum gradiebatur, et pepercit oculus meus super eos, ut non interficerem eos, nec consumpsi eos in deserto. » *Ezech.* xx, 15 et sqq. LXX : « Et ego levavi manum meam super eos in deserto, ut omnino non introducerem eos in terram quam dedi eis : terram fluentem lacte et melle, favus est ultra omnem terram, eo quod justificationes meas repulerunt, et in præceptis meis non ambulaverunt, et sabbata mea violaverunt, et post cogitationes cordium suorum ambulaverunt. Et

pepercit oculus meus super eos, ne delearem eos, et non interfeci eos, in consumptionem in deserto. » Deceveram quidem ut totum furorem meum effunderem super eos, et delearem illos atque consumerem ; sed feci propter nomen meum ne violaretur in gentibus, Amalécitis videlicet et reliquis ; *Exod.* xvii ; *Num.* xiv. quæ contra eos in solitudine dimicant, ut nequaquam inducerem eos in terram, quam eis pollicitus sum, fluentem lacte et melle, quæ « præcipua » terrarum omnium est, sive « favus. » Causa autem pœnæ est istiusque sententiæ, quia judicia mea projecerant, et in præceptis meis non ambulaverant, et sabbata mea violaverant. Ipsiusque causæ hæc causa est, ut ista non facerent, quia cor eorum Ægypti idola sequebatur. Pepercit autem, ait, oculus meus ne interficerem eos atque delearem, nec omnino consumerem. In quo quæritur, quomodo eis pepercit, quorum cadavera in solitudine corruerunt, et excepto Jesu Nave, et Caleb filio Jéphonæ, terram repromissionis nullus ingressus est. Ex quo intelligimus vivere eos, nec æternis suppliciis reservatos, nec deletos esse de libro viventium, nec consumptos ante faciem Domi-